
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE RISORSE NATURALI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Servizio pianificazione territoriale

DETERMINAZIONE N. 244 del 04/03/2024 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELL'ALBO DEI COMMISSARI AD ACTA DELLA PROVINCIA DI SONDRIO, ISTITUITO 
AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 12/2005

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
• il  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 -  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  locali” -  ed in 

particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 21.12.2023, che attribuisce al sottoscritto dott. ing.  

Antonio Rodondi le  funzioni  di  dirigente del  Settore “Risorse naturali  e Pianificazione territoriale” e di  
dirigente reggente del Settore “Viabilità, Edilizia scolastica e Patrimonio”;

PREMESSO che:
• ai sensi e per gli effetti della l.r. 12/2005, con deliberazione del consiglio provinciale n. 4 del 25 gennaio  

2010 è stato approvato il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Sondrio,  
vigente a far data dalla pubblicazione sul BURL – Serie Inserzioni e Concorsi – n. 14 del 7 aprile 2010;

• l’art.  31 c. 3 della l.r.  12/2005 prevede che le funzioni per l’esercizio dei  poteri  sostitutivi  in materia 
urbanistico–edilizia e paesaggistico–ambientale, siano esercitati dalle province a far tempo dall’efficacia del 
rispettivo PTCP, le quali a tal fine istituiscono l’albo dei commissari ad acta;

• gli articoli 14, 31, 39, 86 e 98 della l.r. 12/2005 disciplinano i casi e le modalità di nomina del commissario 
ad acta in caso di inerzia del Comune nell’assunzione dei provvedimenti di propria competenza;

DATO ATTO che:
• con delibera di Giunta provinciale n. 205 del 4 agosto 2010 vennero approvati i criteri e le modalità di  

formazione,  gestione ed  articolazione dell’Albo dei  commissari  ad  acta,  ai  fini  dell’esercizio  dei  poteri  
sostitutivi provinciali in materia urbanistico-edilizia e paesistico ambientale;

• con determinazione dirigenziale n. 1426 del 20.09.2010, venne istituito l’albo dei Commissari ad acta della  
Provincia di Sondrio, successivamente aggiornato con determinazione dirigenziale n. 1386 del 13.10.2011;

CONSIDERATO che:
• con deliberazione del Presidente della Provincia n. 1 del 18 gennaio 2024, poi rettificata con deliberazione 

n. 15 del 21 febbraio 2024, sono stati approvati i nuovi criteri e modalità per la formazione, la gestione e 
l’articolazione dell’albo dei commissari ad acta, dando mandato al dirigente del Settore “Risorse naturali e  
Pianificazione territoriale” di dar corso agli adempimenti organizzativi e gestionali conseguenti;

• l’albo dei commissari ad acta è articolato in tre sezioni:
- A – attività in materia edilizia;
- B – attività in materia urbanistica;
- C – attività in materia paesistico – ambientale;

PRESO ATTO che:

copia informatica per consultazione



• con Avviso pubblico prot. n. 1789 del 19.01.2024, sono stati aperti i termini per la presentazione delle do-
mande di iscrizione all’Albo provinciale dei commissari ad acta. L’avviso relativo è stato pubblicato/reso no-
to:  
◦ all’albo pretorio provinciale online dal 19.01.2024 al 10.02.2024;
◦ sul sito web della Provincia, nelle apposite sezioni dedicate all’albo dei commissari ad acta e alle news,  

dal 19.01.2024;
◦ all’ordine degli Architetti Paesaggisti, Pianificatori e Conservatori e all’Ordine degli Ingegneri della Pro-

vincia, con nota prot. 1790 del 19.01.2024;
• nei tempi previsti risultano pervenute le seguenti candidature:

Richiedente Titolo di studio SEZIONE ALBO richiesta

Fortunato Saverio architetto A B C

Galli Bernardo ingegnere A B C

Meleri Alberto architetto A

Muraca Roberto architetto A B C

Pastori Pier Luigi architetto A C

Santarossa Fulvio architetto A B C

Scaramellini Marco ingegnere A B C

• con determinazione dirigenziale n. 223 del 28/2/2024, è stata nominata la Commissione di valutazione  
delle candidature;

VISTO l’allegato verbale della riunione tenutasi il 29.02.2024, registrato al prot. n. 7035 e depositato in atti, dal 
quale risulta che la  Commissione ha ritenuto accoglibili tutte le candidature pervenute;

DETERMINA

1 di approvare il richiamato verbale della riunione della Commissione per l’esame delle richieste di iscrizione 
all’albo dei commissari ad acta della Provincia di Sondrio previsto dall’art. 31 della l.r.12/2005, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2 di dare atto, conseguentemente, che l’albo provinciale dei commissari ad acta risulta così aggiornato:

SEZIONE ISCRIZIONE ALBO

COMMISSARIO sezione A
edilizia

sezione B
urbanistica

sezione C
paesistico-
ambientale

Fortunato Saverio – architetto X X X

Galli Bernardo - ingegnere X X X

Meleri Alberto – architetto X - -

Muraca Roberto – architetto X X X

Pastori Pier Luigi – architetto X - X

Santarossa Fulvio – architetto X X X

Scaramellini Marco - ingegnere X X X

3 di provvedere alla notifica del presente provvedimento a ciascun commissario;

copia informatica per consultazione



4 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo provinciale. Sa-
rà altresì pubblicato sul sito web della Provincia, nell’apposita sezione dedicata all’albo dei commissari ad 
acta.

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



co
pi

a 
in

fo
rm

at
ic

a 
pe

r 
co

ns
ul

ta
zi

on
e 

20
24

 7
03

5 
pr

ot
oc

ol
la

to
 in

 d
at

a 
29

/0
2/

20
24

 0
9:

44
:3

1

copia informatica per consultazione



co
pi

a 
in

fo
rm

at
ic

a 
pe

r 
co

ns
ul

ta
zi

on
e 

20
24

 7
03

5 
pr

ot
oc

ol
la

to
 in

 d
at

a 
29

/0
2/

20
24

 0
9:

44
:3

1

copia informatica per consultazione


